«Утверждаю»

                                                                                   Губернатор Калужской области

   _______________А.Д. Артамонов

                                                   ПРОТОКОЛ

Общественного Совета по здравоохранению при Губернаторе Калужской области

                                            от  24 декабря  2009 г.

                   11-00 ч.
                                                        комната 381 администрации

                                           Губернатора области

Присутствовали:  Артамонов А.Д. – Губернатор области, Бабурин В.С.- заместитель Губернатора области, Кондратьев Ю.А. – министр здравоохранения области, Темникова Е.И.–заместитель министра-начальник управления здравоохранения министерства, Шестернина Е.А.- заместитель министра-начальник управления экономики, проекта развития и ревизионной деятельности,  Авдеева В.И.–министр финансов области, Степанов С.В.–исполнительный директор КО ФОМС, Логачева Н. Н.–управляющий ГУ- Калужское региональное отделение ФСС, Тимощенко Л.А. – руководитель управления  Росздравнадзора по Калужской области,              Кручинин А.А. - руководитель управления Роспотребнадзора по Калужской области, Терещенко А.В.  – директор КФ  ГУ МНТК   « Микрохирургия глаза им. С. Н. Федорова»,  Романко Ю.С.- ректор медицинского ГОУ ВПО «Обнинский технический государственный университет атомной энергетики», Комлева Л.Ф.–председатель общественного Совета  по здравоохранению при Губернаторе области, члены общественного Совета по здравоохранению при Губернаторе области,  члены координационного Совета по вопросам развития системы управления качеством медицинской помощи в Калужской области, руководители страховых медицинских организаций, руководители лечебно-профилактических учреждений области, начальники отделов, главные специалисты министерства здравоохранения.

Заседание общественного Совета по здравоохранению при Губернаторе области открыла председатель Совета Комлева Л.Ф.
Повестка дня:

1.Об итогах реализации новой системы оплаты труда в учреждениях здравоохранения  Калужской области и задачах по ее совершенствованию.
2.О мерах по повышению удовлетворенности населения Калужской области качеством медицинских услуг.

3. О создании рабочей группы по пропаганде донорства в Калужской области.
По первому вопросу повестки   выступили:  Шестернина Е.А. (доклад прилагается).

В обсуждении вопроса приняли участие:   Артамонов А.Д., Бабурин В.С., Кондратьев Ю.А.,  Лешаков С.Ю., Комлева Л.Ф.
По второму вопросу повестки выступили: Темникова Е.И., Северинов А.А., Ярушина М.А. (доклады прилагаются).

В обсуждении вопроса приняли участие: Артамонов А.Д., Кондратьев Ю.А., Терещенко А.В., Романко Ю.С., Петроченков В. И.
По третьему вопросу повестки выступили: Андрианов В.П. (информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию по вопросам повестки дня, Совет принял  РЕШЕНИЕ:
1. ПО  ВОПРОСУ   «Об итогах реализации новой системы оплаты труда в учреждениях здравоохранения  Калужской области и задачах по ее совершенствованию»:

1.1. Принять к сведению информацию министерства здравоохранения области «Об итогах реализации новой системы оплаты труда в учреждениях здравоохранения  Калужской области и задачах по ее совершенствованию».
1.2. Министерству здравоохранения Калужской области :

1.2.1. Направить проект Закона о введении новой системы оплаты труда в государственные учреждения здравоохранения и муниципальные образования области для проработки и  предложений (до 01.01.2010 г.)

1.3. Руководителям лечебно-профилактических учреждений области:

1.3.1. Рассмотреть проект Закона о новой системе оплаты труда в учреждениях здравоохранения  области и направить свои предложения в министерство здравоохранения области (до 01.02.2010 г.)
2. ПО  ВОПРОСУ «О мерах по повышению удовлетворенности населения Калужской области качеством медицинских услуг»:
2.1. Принять к сведению информацию министерства здравоохранения области «О мерах по повышению удовлетворенности населения Калужской области качеством медицинских услуг».
2. 2. Руководителям лечебно-профилактических учреждений области:
2.2.1.  С  01 января 2010г. включиться в работу по проведению областного конкурса на лучшее учреждение здравоохранения области по доброжелательному отношению к пациентам.
2.3. Министерству здравоохранения, Калужскому областному фонду ОМС,   страховым медицинским  организациям, лечебно-профилактическим учреждениям  области:

2.3.1. Организовать работу чиновников, всех работников учреждений здравоохранения в рамках доброжелательного отношения к людям  с целью   служения интересам каждого жителя области.

2.4. Министерству здравоохранения  области : для  совершенствования системы контроля качества медицинской помощи и вертикали управления отраслью:

2.4.1.Проводить анализ критериев оценки эффективности и результативности   деятельности государственных и муниципальных учреждений здравоохранения с рекомендацией о премировании руководителей (ежеквартально).
2.4.2. Рекомендовать руководителям ЛПУ ввести в функциональные обязанности медицинских работников (врачей, фельдшеров, медицинских сестер)  обязанности по санитарно-гигиеническому воспитанию населения (до 01.02.2010).

2.4.3.Создать Координационный Совет средних медицинских работников,  активизировать деятельность ассоциации средних медицинских работников области (в течение первого квартала 2010г.).

2.4.4.Изучить опыт работы КФ  ГУ МНТК   « Микрохирургия глаза им. академика С. Н. Федорова» по вопросам доброжелательного отношения к пациентам (первый квартал 2010г.).
2.5. Министерству здравоохранения  совместно  с руководителями муниципальных образований  и лечебно-профилактических учреждений области:
2.5.1.Обеспечить проведение «Дней здоровья» в муниципальных образованиях области (в течение 2010г.).

2.6. Министерству здравоохранения, Калужскому областному фонду ОМС,   страховым медицинским  организациям :

2.6.1. Продолжить работу по контролю качества оказываемой медицинской помощи в ЛПУ области (в течение  2010 г.).

3. ПО  ВОПРОСУ «О создании рабочей группы по пропаганде донорства в Калужской области»:

3.1. Создать рабочую группу по пропаганде донорства в Калужской области  в составе:

-Темникова Елена Игоревна-заместитель министра здравоохранения Калужской области

-Пахоменко Константин Валентинович - начальник отдела здравоохранения

 адми нистрации МО «Город Обнинск»

-Андрианов Вячеслав Павлович-главный врач ГУЗ «Калужская ОСПК»

-Ругин Александр  Иванович-главный врач ГУЗ «Калужская областная больница»

-Пархомин Константин Юрьевич-первый секретарь Калужской областной общественной организации Российского союза молодежи

-Авраменко Виктор Федорович-главный врач МУЗ «ЦРБ Юхновского района»

-Оселков Александр Михайлович- Почетный донор России.

Председатель Совета                                                 Л.Ф. Комлева
Министр здравоохранения

Калужской области                                                    Ю.А. Кондратьев

      Вела протокол                                                              И.А. Подлесных